АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕРМОНТОСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Бикинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2016  №  89

с. Лермонтовка
Об утверждении Порядка принятия решения о признании  безнадежной  к  взысканию  задолженности  по  платежам в бюджет Лермонтовского сельского поселения

В соответствии с постановлением Правительства РФ от  6 мая 2016 г. N 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», администрация Лермонтовского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок принятия решения о признании  безнадежной  к взысканию  задолженности  по  платежам в бюджет Лермонтовского сельского поселения согласно приложению № 1 к настоящему постановлению

2. Создать комиссию по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию  задолженности по  платежам  в бюджет Лермонтовского сельского поселения и утвердить ее состав согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по  платежам  в бюджет  Лермонтовского сельского поселения согласно приложению № 3                            к настоящему постановлению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста администрации Лермонтовского сельского поселения

5. Опубликовать данное постановление в сборнике нормативных правовых актов  Лермонтовского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации.

6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава  сельского поселения                                                          С.А. Королев
            Приложение № 1

к постановлению  администрации
сельского поселения

            от05.07.2016  №  89
Порядок

принятия решения о признании  безнадежной  к  взысканию  задолженности  по  платежам в бюджет Лермонтовского сельского поселения

I. Общие положения

1.1.  Настоящий документ определяет общие  требования  к  порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию  задолженности по  платежам  в  бюджет Лермонтовского сельского поселения  (далее - Порядок).
1.2. Списанию в соответствии с настоящим Порядком подлежит сумма задолженности по неналоговым платежам, в том числе по пеням, штрафам и процентам, в части, подлежащей зачислению в бюджет поселения, взыскание которой оказалось невозможным в случае:

а)  смерти  физического  лица - плательщика  платежей  в  бюджет  или объявления  его  умершим  в  порядке,  установленном  гражданским  процессуальным законодательством Российской Федерации;

б)  признания  банкротом  индивидуального  предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от  26 октября 2002 года N 127- ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части задолженности  по платежам  в  бюджет,  не  погашенным  по  причине недостаточности имущества должника;

в) ликвидации организации  - плательщика платежей в бюджет в части задолженности  по  платежам  в  бюджет,  не  погашенным  по  причине недостаточности  имущества  организации  и (или)  невозможности  их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

г) вынесения судебным приставом - исполнителем постановления об  окончании  исполнительного  производства  по основаниям, предусмотренным  Федеральным законом от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»

д)  возврат  взыскателю  исполнительного  документа  по  основаниям, предусмотренным  Федеральным  закона от 2 октября  2007  года  N  229-ФЗ  «Об  исполнительном производстве».
1.3. Списание безнадежной к взысканию задолженности производится на основании решения комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по платежам в бюджет Лермонтовского сельского поселения, действующей на постоянной основе (далее – Комиссия).

1.4. Списание безнадежной к взысканию задолженности производится ежегодно до окончания финансового года.

1.5. Порядок работы Комиссии и персональный состав комиссии утверждается распоряжением администрации Лермонтовского сельского поселения.

2. Порядок подготовки и направления документов

для принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности

2.1. Инициатором признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым платежам выступает главный специалист администрации Лермонтовского сельского поселения.

2.2. Главный специалист администрации представляет в Комиссию письменное ходатайство о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по платежам в бюджет Лермонтовского сельского поселения с приложением документов, указанных в пунктах 2.3.-2.7. настоящего Порядка.
2.3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности организации, ликвидированной по основаниям, установленным статьей 61 Гражданского кодекса Российской Федерации, принимается на основании следующих документов:

а) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей запись о государственной регистрации в связи с ликвидацией юридического лица;

б) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет поселения;

в) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет  поселения;

2.4. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности индивидуального предпринимателя, признанного несостоятельным (банкротом), принимается на основании следующих документов:

а) выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащей сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя;

б) копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

в) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет поселения;

г) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет  поселения;

2.5. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности физического лица, умершего или объявленного судом умершим, принимается на основании следующих документов:

а) копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим, заверенной в установленном порядке; либо выписки о государственной регистрации актов гражданского состояния, выданной органами государственной регистрации актов гражданского состояния;

б) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет поселения;

в) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет  поселения;

2.6. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности должника в случае вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным Федеральным законом "Об исполнительном производстве", принимается на основании следующих документов:

а) копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа, заверенной подписью судебного пристава-исполнителя и печатью соответствующего подразделения (отдела) территориального органа Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации (далее – ФССП России);

б) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет поселения;

в) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет  поселения;

2.7. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности должника в случае прекращения исполнительного производства по взысканию задолженности по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, принимается на основании следующих документов:

а) надлежащим образом заверенной копии судебного акта с отметкой о вступлении в законную силу или копии постановления судебного пристава-исполнителя о прекращении исполнительного производства, заверенной подписью судебного пристава-исполнителя и печатью соответствующего подразделения (отдела) территориального органа ФССП России;

б) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет поселения;

в) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет  поселения;

2.8. Комиссия рассматривает представленные главным специалистом администрации материалы и принимает решение о признании либо непризнании задолженности плательщика безнадежной к взысканию и подлежащей списанию, в течении 5 (пяти) дней со дня поступления представленных материалов.

2.9. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам, подлежащей зачислению в бюджет поселения, оформляется комиссией в форме акта и должно содержать следующую информацию:

а) полное наименование  организации  (фамилия,  имя,  отчество физического лица);

б) идентификационный   номер    налогоплательщика,    основной государственный регистрационный номер, код  причины  постановки  на  учет   налогоплательщика   организации   (идентификационный   номер налогоплательщика физического лица);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

г) код классификации доходов  бюджетов  Российской  Федерации, по которому  учитывается  задолженность  по   платежам   в   бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его наименование;

д) сумма задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

е) сумма задолженности по пеням и штрафам  по  соответствующим платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

ж) дата принятия решения о признании безнадежной  к  взысканию задолженности по платежам в бюджет Лермонтовского  сельского поселения ;

з) подписи членов комиссии.

2.10. Оформленный  комиссией  акт  о  признании   безнадежной   к взысканию задолженности по платежам  в  бюджет  Лермонтовского сельского поселения  утверждается  руководителем   администратора  доходов бюджета.
2.11. Положительное решение комиссии с проектом распоряжения главы поселения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет поселения, направляется на рассмотрение главе поселения.
2.12.Отрицательное решение комиссии возвращается  инициатору – главному специалисту администрации с указанием причин отказа, в течение десяти дней после принятия решения комиссией.
Приложение

к Порядку  признания безнадежной

к взысканию задолженности

по платежам в бюджет

Лермонтовского сельского
поселения
Справка

о сумме безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет Лермонтовского сельского поселения
_____________________________________________________________________________

(полное наименование организации, Ф.И.О. (последнее – при наличии) физического лица, ИНН/КПП)

_____________________________________________________________________________

по состоянию  на «___» __________ 20___ года задолженность  по  платежу _____________________________________________________________________________

(наименование платежа)

составляет _______________________________________________________ (рублей, копеек),

                                                            (сумма прописью)

в том числе:

недоимка ________________________________________________________ (рублей, копеек),

                                                            (сумма прописью)

пени ____________________________________________________________ (рублей, копеек),

                                                            (сумма прописью)

штрафы _________________________________________________________ (рублей, копеек).

                                                            (сумма прописью)

Руководитель

______________________                                         ___________________________________

            Ф.И.О.                                                                                    подпись

    М.П.

Приложение

к Порядку  признания безнадежной

 к взысканию задолженности

по платежам в бюджет

Лермонтовского

сельского поселения

Заключение

комиссии по рассмотрению вопросов о признании

безнадежной к взысканию  задолженности

по платежам в бюджет Лермонтовского сельского поселения

от «___» __________ 20____ г.    № _____
Рассмотрев предоставленные документы, признать (не признавать)

                                                                          (ненужное зачеркнуть)

безнадежной к взысканию задолженность _________________________________________

_____________________________________________________________________________

(наименование организации, Ф.И.О. (последнее – при наличии) физического лица, ИНН/КПП)

_____________________________________________________________________________

по  основанию,   установленному   в  пункте  ______________   постановления

Администрации  Лермонтовского сельского поселения от  ..2016г.№  «Об утверждении Порядка принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Лермонтовского сельского поселения, и списать (не списывать) ________________________________________________________________

                                                          (ненужное зачеркнуть)

задолженность по _____________________________________________________________

                                                                           (наименование платежа)

_____________________________________________________________________________

в части, подлежащей зачислению в бюджет поселения, согласно справке главного специалиста_________________________________________________________

                                                         (наименование главного специалиста)

от «_____» ____________ 20___ г. № ___ на сумму ____________ руб. ____ копеек

(в том числе по недоимке ______________________________ руб. ________ копеек,

по пени __________ руб. _____ копеек, по штрафам __________ руб. ______ копеек)

на основании _________________________________________________________________

                                              (перечисляются документы с указанием реквизитов)

_____________________________________________________________________________

Председатель комиссии         _______________                   _________________________

                                                        (подпись)                                (расшифровка подписи)

Члены комиссии:               _______________                        _________________________

                                                        (подпись)                                     (расшифровка )
Приложение № 2

к постановлению  администрации
сельского поселения

            от 05.07.2016 № 89
Состав

комиссии по принятию  решения о признании  безнадежной  к  взысканию  задолженности  по  платежам в бюджет Лермонтовского сельского поселения

	Председатель комиссии:
	Королев С.А.

	- Глава администрации Лермонтовского  сельского поселения

	Секретарь
	Суслова Т.В.
	- главный специалист администрации Лермонтовского сельского поселения

	Член комиссии:
	Свистильник Н.Б.
Кормило Л.С.
	- специалист 1 категории администрации Лермонтовского сельского поселения

- специалист 1 категории администрации Лермонтовского сельского поселения

                                                                                                                                         Приложение № 3

к постановлению  администрации
сельского поселения
            от 05.07.2016 № 89
Положение

о комиссии по принятию  решения о признании  безнадежной  к  взысканию  задолженности  по  платежам в бюджет Лермонтовского сельского поселения

I. Общие положения
Комиссия по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию  задолженности по платежам, подлежащей зачислению в бюджет Лермонтовского сельского поселения (далее - комиссия), в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, правовыми актами Лермонтовского сельского поселения.
II. Основные задачи комиссии
2. Рассмотрение вопросов о признании безнадежной к взысканию  задолженности по  платежам, подлежащей зачислению в бюджет Лермонтовского сельского поселения  (далее – бюджет поселения), на основании документов, представленных финансовым органом.
III. Основные права комиссии
3.1. Комиссия имеет право:

3.1.1 запрашивать информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

3.1.2 заслушивать представителей плательщиков по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.
IV. Организация работы комиссии
4.1. Руководит деятельностью комиссии председатель, во время его отсутствия - заместитель председателя комиссии.

4.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

4.3. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем принимают участие не менее 2/3 от общего числа ее членов.

Решение комиссии принимается простым большинством голосов и оформляется заключением, которое подписывают председатель и члены комиссии. При равенстве голосов решающим считается голос председателя комиссии.

4.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам, подлежащей зачислению в бюджет Лермонтовского сельского поселения.